MOÇÃO DE APLAUSO

áa - téki ce,t vie~ cie CW- dá% - S P
_ ra,~ ie 41 a / ch

Câmara Municipal de Ibitinga
Protocolo Geral 20173649

01/09/2017 11:35

Documento ML - MOC 253/2017

=.=

ASSUNTO: Moção de Aplauso ao Hospital São Camilo pela realização do 4° Congresso
Brasileiro "Todos juntos contra o câncer" que aconteceu de 26 a 28 de setembro de 2017, no
WTC Events Center, em São Paulo.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Hospital São Camilo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso ao Hospital São Camilo pela
realização do 4° Congresso Brasileiro "Todos juntos contra o câncer" que aconteceu no WTC Events
Center, na cidade de São Paulo, de 26 a 28 de setembro do corrente ano.

Este é o quarto ano consecutivo que o Hospital São Camilo realiza o Congresso
Brasileiro 'Todos Juntos Contra o Câncer', evento que objetiva reunir líderes de todo o país que se
dedicam a iniciativas para a melhoria da prevenção, cuidado e acesso a tratamentos contra o câncer.

O evento aconteceu nos dias 26 e 27 de setembro e no dia 28 do mesmo mês houve um
masterclasses para convidados e interessados em debates e workshops de temas mais específicos. O
Congresso estendeu seu apelo aos líderes municipais e estaduais, concentrando-se nas medidas-chave e
blocos de construção que ajudarão a acelerar a implementação de serviços de câncer de qualidade que
atendam com eficácia e rapidez as necessidades dos cidadãos locais. O tema central "Mobilização
para Mudança Sistêmica" irá permear todos os painéis, buscando encontrar sugestões de como
podemos ampliar o engajamento para diminuir a desigualdade existente nos tratamentos em nosso país.

Os debates que ocorreram deram a oportunidade aos líderes de saúde para ouvir e dar
suas perspectivas sobre como a comunidade global de câncer pode se 	aos gestores locais e ao
Movimento TJCC, como também houve o lançamento de uma plat 	ígital, que fomentará a
colaboração e divulgação das ações de todas as iniciativas em prol do pacient= com câncer.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Isa

-:).1~ Wevieâtica C?)94trifiga - SP
/titcd &re te,tcti (730,,dach). _

Por ser uma justa homenagem, solicito que cópia desta Moção seja encaminhada ao
Hospital São Camilo, externando todo o orgulho desta Casa Legislativa pelo Congresso que é um
evento extremamente importante à saúde de nosso país, pois abrange uma das doenças mais temidas
dos brasileiros: o câncer.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 31 de agosto de 2017.

MARCO ANTÔNI DA FONSECA
Veread — PTB

A Sua Senhoria o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n' 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2